CÂMARA DOS DEPUTADOS

PL 2303/15 - BANCO CENTRAL REGULAR MOEDAS VIRTUAIS

REQUERIMENTO Nº     de 2017.
(Do Sr. Wilson Beserra)

Requer a realização de Audiência
Pública com o intuito de debater sobre a
criação e implementação do Sistema
Nacional de Ativos Digitais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário desta Comissão, sejam
convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência
Pública, com o intuito de debater sobre a criação e implementação do Sistema
Nacional de Ativos Digitais, as seguintes pessoas:

1. Sr. Eduardo C.S.R. Filho, programador e desenvolvedor Blockchain e

diretor executivo da empresa Capital Digital Aberto;

2. Srs. Jonathas Barbosa Moreira e Antônio Maia, representantes da Gelf

Participações;

3. Representante do Banco Central do Brasil;

4. Representante da Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

É necessário discutir e esclarecer os riscos e os benefícios das moedas
virtuais à estabilidade financeiras da economia, o debate, a opinião e experiência
das entidades públicas, privadas, acadêmicos e também dos usuários
contribuirão para elucidar o que são as moedas virtuais, além de trazer
elementos para o esclarecimento das questões citadas. Queremos discutir e
entender os principais fatores de risco, agentes de volatilidade e cenários
relacionados, que devemos levar em consideração sobre moedas virtuais,
biticoins e blockchain.

Na Comissão, espera-se ouvir o maior número de envolvidos nesse tema,
por isso, estamos propondo essa audiência com os representantes das
principais empresas do segmento e do Poder Publico. Assim, será possível
debater as vantagens e desvantagens, comparar com outros países que estão
utilizando as moedas e discutir quais são os pontos necessários de atuação do
Poder Público.

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão na
aprovação deste Requerimento, a fim de debater o tema no âmbito desse
Colegiado.

Sala das Sessões,    de      de     2017.

WILSON BESERRA

Deputado Federal – PMDB/RJ